
Provincia di Ravenna
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2

Provvedimento n.  912
Proponente: Staff Amministrativo e 
Segreteria
Classificazione:  09-02-02 2015/5

del   04/07/2016

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN CIRCUITO ORGANIZZATO DI 
RACCOLTA DEI RIFIUTI AGRICOLI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE N. 34 DEL 28/07/2015 - AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONI

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34 del 28 luglio 2015 
ad oggetto: "Accordo di Programma per l'individuazione di un circuito organizzato  
di raccolta dei rifiuti agricoli ai sensi dell'art. 183, comma 1), lettera pp) e dell'art.  
206, comma 1) del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. - Approvazione";

VISTE le premesse alla predetta DCP n. 34/2015 dove si dà atto  "che al fine di  
garantire un tempestivo aggiornamento, sulla base di eventuali modifiche normative 
o  mutamento  delle  situazioni  di  fatto  (ad  es.  autorizzazione  al  trattamento  di  
ulteriori  codici  CER,  inserimento  di  ulteriori  piattaforme  di  conferimento),  gli  
allegati tecnici A,B,C,D possono subire aggiornamenti e integrazioni di tipo non  
sostanziale alle quali provvederà il Dirigente del settore competente con proprio  
provvedimento di determina";

VISTA la nota di  Legacoop Romagna anticipata via mail  in data 13/11/2015 e 
acquisita in data 16/05/2016 da ARPAE SAC di Ravenna (PGRA/2016/5731), con 
cui si richiede a questa Provincia di integrare l'elenco delle possibili piattaforme di 
conferimento di cui all'Allegato D) al predetto Accordo di Programma, inserendo 
ulteriori impianti di smaltimento/recupero autorizzati;

RILEVATA la necessità di  apportare integrazioni  all'Allegato D) all'Accordo di 
Programma  approvato  con  DCP  n.  34/2015  e,  con  l'occasione,  formulare 
precisazioni in merito alla corretta interpretazione dell'art. 9, lett. C), punto 7) dello  
stesso Accordo di Programma;

VISTA la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di  
governo territoriale e delle relative competenze nonchè disposizioni sulle Province 
che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in 
materia di ambiente;

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e 
Reti n. 327 del 08/03/2016 con cui la Provincia di Ravenna, previa autorizzazione 
rilasciata  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 
(ARPAE), attribuisce al Dott. Alberto Rebucci l'esercizio nel corso dell'anno 2016 
di funzioni dirigenziali in materia ambientale, a seguito del riordino funzionale di  
cui alla LR n. 13/2015;



PREVIA attività istruttoria svolta da dipendente di ARPAE a ciò deputato, secondo 
quanto stabilito nel PEG, e in funzione dell’obiettivo PDO n. 526105  "Gestione 
contributi, attività educative e altre attività amministrative del settore"  finalizzata 
all’acquisizione,  verifica  e  conservazione  della  documentazione,  oltre  che  delle 
necessarie valutazioni effettuate ai sensi di legge;

VISTO  l’art.  4,  comma  5,  lett.  b)  e  c)  del  Regolamento  di  attribuzione  di  
competenze e funzioni al Presidente della Provincia, alla Giunta Provinciale, ai  
Dirigenti e al Segretario Generale il quale stabilisce che:

"5. Ai dirigenti cui è affidata la direzione di un settore o di un servizio, nell'esercizio  
delle attribuzioni  di  attuazione dei programmi degli  organi della Provincia di  cui al  
comma 3, lettera b), competono:
...........
b)  la  responsabilità  degli  adempimenti  di  leggi  statali,  regionali,  dello  statuto  e dei  
regolamenti,  della  esecuzione  delle  deliberazioni  del  consiglio  e  della  giunta e delle  
ordinanze del presidente e delle disposizioni e delle direttive del segretario;
c)  l'emanazione,  in  relazione  alle  direttive  generali  impartite  dal  consiglio  e/o dalla  
giunta e/o dal segretario generale, di istruzioni e disposizioni per l'applicazione di leggi  
e regolamenti;
........... ";

DISPONE

1.  DI  INTEGRARE l'elenco  delle  possibili  piattoforme di  conferimento  di  cui 
all'Allegato  D) all'Accordo  di  Programma  approvato  con  la  Deliberazione  del 
Consiglio Provinciale n. 34 del 28 luglio 2015 con i seguenti impianti autorizzati di  
recupero/smaltimento di rifiuti:

ELENCO DI ULTERIORI POSSIBILI PIATTAFORME DI 
CONFERIMENTO

NOME 
AZIENDA

SEDE IMPIANTO CODICE 
RIFIUTO

RE.MA.IND. 
s.r.l.

Via Statale Selice n. 9 - Mordano 
(BO)

150106

Rimondi  Paolo 
s.r.l.

Via Agucchi n. 84 - Bologna
130208*
160601*

Ecoser s.r.l. Via Perdenzana n. 8 - Villanova di 
Castenaso (BO)

020104
020108*
020109
020110
080318
150101
150102
150103
150104
150105
150106
150107

150110*
150202*
150203
160103

160107*
160601*
170605*
180203

180205*



NOME 
AZIENDA

SEDE IMPIANTO CODICE 
RIFIUTO

180206
180208

200121*
200125

RECTER s.r.l.

Via Laguna n. 27/A - Imola (BO)

020104
150101
150102
150103
150104
150105
150106
150107
150203

160601*
160103

170605*
200121*
200201

RECTER s.r.l.
Via Modigliana n. 55 - Faenza, 

località La Crocetta

020103
150103
200201

Tavellin Luigi 
S.n.c.

Via Palesella n. 3/B - Cerea (VR) 020104

Consorzio Cerea 
S.p.A.

Via Palesella n. 3/C - Cerea (VR) 150106

2. DI PRECISARE, con riferimento all'art. 9, lett. C), punto 7 del suddetto Accordo 
di Programma che:
"Al momento di provvedere alla raccolta e al trasporto dei rifiuti per l'avvio alle  
operazioni di recupero e/o smaltimento presso la piattaforma di conferimento, la  
cooperativa/consorzio agrario -in nome e per conto di ciascun socio -  compila e 
sottoscrive  i  relativi  FIR,  attenendosi  a  quanto  dichiarato  dai  soci  stessi  nei  
documenti suddetti...",
che il  rilascio  della  delega alla  compilazione  e  sottoscrizione  dei  FIR alla 
cooperativa/consorzio agrario rimane una mera facoltà in capo al socio -produttore 
del  rifiuto- il  quale  potrà  provvedere  direttamente  alla  relativa  compilazione  e 
sottoscrizione in ottemperanza alle normative vigenti in materia;

3.  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto 
all'adempimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  n. 
33/2013".

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l'art.  147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.  e  dichiara che il  presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal 
momento della sottoscrizione dello stesso da parte del Dirigente del Settore 
proponente, o di chi ne fa le veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente 
Regolamento provinciale di attribuzione di competenze.

Sottoscritta dal 
DIRIGENTE 

REBUCCI ALBERTO
con firma digitale



Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data  di  sottoscrizione  dello  stesso  da  parte  del  dirigente  del  settore/servizio  ai  sensi  
dell’articolo  10,  comma  1,  del  vigente  regolamento  provinciale  di  attribuzione  di 
competenze.
 

AVVERTENZE
RICORSI GIURISDIZIONALI

Contro  il  provvedimento,  gli  interessati  possono  sempre  proporre  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi  
del  D.Lgs.  02.07.2010,  n.  104,  decorrenti   dalla  data  di  notificazione  o  di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il sottoscritto ________________________ in qualità di _________________ del Settore/Servizio  
_______________________________________ della Provincia di Ravenna ,  ATTESTA, ai sensi e  
per gli effetti di cui all’art. 23, comma 2-bis, del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia è  
conforme alla determinazione n. ________ del ___________, firmata digitalmente, ai sensi dell’art.  
24 del citato decreto legislativo , dal Dott. _________________________ in qualità di Dirigente del  
settore AMBIENTE E TERRITORIO, comprensiva di n. ____ allegati, rispettivamente sub ___, ___,  
__ e  ___ ,  che consta di  n.  ___ pagine complessive,  documenti  tutti  conservati  presso questa  
Provincia ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge. 

Ravenna, __/__/_____,  TIMBRO Firma ___________________


